CITTA’ DI CASTELVETRANO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n. 2[ del 1 3 T:‘H 'ZUT?

OGGETTO: Intitolazione area di circolazione a Libero Grassi.

L’anmo duemiladiciassette, il giomo {:L'ﬁioﬁu_del mese  di f(_nm&«b in

Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si & riunita la Giunta Comunale cdnvocata nelle forme

di lepge.

Presiede I'adunanza il Sig.  Awv. Falice Junier Errante —_nella sua qualita di
SiNDACO e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti

sigg.:

Tes. dss,
ERRANTE Felice Junior - Sindaco ’_Px f .

CHIOFALO Vincenzo -Assessore | x|
SIGNORELLO Girolamo - Assessore | ES
FALCO Giovannella - Assessore | %

LI CAUSI Nicola - Assessore X ' -
ETIOPIA Giuseppa - Assessore X |
NOTO Antonina Daniela - Assessore <

Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Livio Elia Maggio.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta -
la riunione e invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’ oggetto:
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilita tecnica ed in ordine alla
regolarita e alla correttezza dell’azione amministrativa;
- il responsabile di Ragioneria, Borﬁ:uantn concerne la responsabilitiedhtabile e la copertura finanziaria;
ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n® 142/90 , recepita con L.R. n® 48/91, modificata con L.R.
n.30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE,



LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che questa civica Amministrazione ¢ impegnata nell’atfuazione di una politica
tendente a diffondere nella coscienza della collettivita una cultura basata sul rispetto delle
Istituzioni, della legalita e delle regole;

CHE, in tal senso, € stata promossa la realizzazione di varie iniziative volte alla
commemorazione di quanti, con il loro operato, hanno contribuito ad affrancare questo territorio
dalla piaga della criminalita organizzata, quali l'intitolazione di aree comunali ai Giudici
Giovanni Falcone e Paolo Borsellino e a Peppino Impastato, che hanno pagato con la vita il loro
impegno per la legaliti;

CHE, a seguito del completamento di una lottizzazione residensiale, ¢ stata realizzata una nuova
area di circolazione riportata nella planimetria che, contraddistinta con la lettera “A”™ si unisce al
presente atto per fame parte integrante e sostanziale;

CHE, pertanto, si rende necessario procedere alla intitolazione della predetta area di
circolazione;

VISTA la nota, acquisita al n® 41207 del 24.11.2016 del protocollo generale dell’Ente, con cui il
presidente dell’ Associazone “Pro Loco Selinunte” di Castelvetrano, Pier vincenzo Filardo,
chiede che questa Amministrazione intesti una via a Libero Grassi,

VISTA, altresi, la nota, pervenuta a mezzo casella di posta elettronica in data 01.12.2016, con
cui, congiurtamente, il CRESM - Centro Ricerche Economiche e Sociah per il- Meridione,
rapprsentato dal presidente, Alessandro La Grassa, la Societa Cooperativa Sociale“Girasole”,
nella persona di Vincenzo Tura, = 1'Associazione “Antiracket Libero Futuro Castelvetrano®,
rappresentata da Nicola Clemenza, chiedono che la civica amministrazione mtasn ‘un luogo
pubblico alla memoria di Libero Grassi;

RITENUTO che I'intitolazione a Libero Grassi, esempio di coraggio e di determinazione,
rappresenta un’opportunita per questa Citta per ricordare e tramandare la storia di un uomo che
con il suo operato & un esempio di sacrificio per Iaffermazione deéll’ideale di giustizia e anche
simbolicamente vuole testimoniare la volonta di riscatto sociale di un intero terfritbrio contro la
piaga della mafia;

CHE questa civica Amministrazione, in acccglimento delle citate istanze, ritiene doveroso di
intitolare tale area di circolazione all’imprenditore palermitano Libero Grassi (1924-1991) che
venne ucciso per non essersi piegato alle pretese estorsive della mafia e per aver denunciato le
minacce ricevute alle autorita di polizia, come si evince dalla biografia che, indicata con ia lettera
“B” si allega al presente atto riuntale;

VISTA la normativa vigente in materia e di seguito riportata:
- Art. 1 della legge del 23/06/1927 n°1188;
Decreto Ministero dell’Interno del 25.09.1992;
Circolare M.LA.C.E.L. n®18 del 23.09.1992;

ACCERTATA la regolarita e la correttezza dell’azione amministrativd; secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D.Lgs. del 18.08.2000, n® 267, cosi come m0d1ﬁcam dall” art.3 del D.L.
n°174/2012;

Ad unanimita di voti, espressi nei modi di legge;



DELIBERA

Per tutto quanto in premessa descritts e che qui s’intende ripetuto e trascritto:

I. INTITOLARE all’imprendiiore palermitano Libero Grassi, nato nel 1924 e deceduto nel
1991), vittima della mafia, la nuova area di circolazione indicata nella planimetria che,
indicata con la lettera “A”, si unisce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. INVIARE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Trapani per gli adempimenti
di cui all' art. 1 della legge del 23/06/1927 n®1188,;

3. DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa, pertanto, si
prescinde dal parere reso dal Responsabile del Servizio Programmazione Finanziaria
dell’Ente.

—_— P - gy o ey e alcHilke It i §
Dirkiarare co '

L_ R. n. 44/91.



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoserive

IL SEQWJN ALE
e /

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
ESECUTIVA

L'ASSESSORE NZlﬁG/L

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione

. 4 ¥ [+]
ai sensi dell’ar. 12 comma 2° della L.R. 44/91 A4l s, camunRT ol 16 possnie. detiberarione & st

. pubblicata all* Albo Pretorio
Castelvetrano , i 1 B GE”‘ 2'01?

dal _ al

Castelvetrano , 11

IL SEGRETARIO COMUNALE

‘ CERTIFICATO DI ESECUTIVITA

I 5i certifica che |a presents deliberazione & divenuta esecutiva il _depo il 102 giorno Jalla relativa

I pubblicazione

‘ . IL SEGRETARIO COMUNALE




MQ 400.41

/

£
evisione PRG 3
0
)

b (
«©

g MQ
=
o
]
o
©
i
(/)]

e N
(212 4 Strada privata Cancellata
—i_ - (212 [(
¥ 2408 — g
] |




/ T Augéro AT

strada lott. Saporito

i (©)
— e {’J/ M{\z\r’ggfjﬁ
(212,00)
o no

(8)

MQ 639,24




N T S Rl - SR m smdacndiﬂaﬁi%”ﬂ“ﬁ““ e

i 'Gggettu ngetm Wt&tﬂ-.’:a- antlﬂzmne con il Sud hggicrmammtu amvit&ﬁnlbene cunﬂscatu
di Contrada Canalmm e rid;.iesta di patrﬁdmn per iniziative socidli su]lu Ste*.ssn beﬂe. B il :

Gentile Sindaco, ’ | s

L’approgeio scelto fin dall'inizio nella gestione del terreno di contrada Canalotto (in co-gestione con
la Coop. Girasole, nell'ambito del Progetto VitAttiva — Fondazione con il Sud), @ stato quello di
considerarlo a tutti gli effetti un Bene Comune e come tale da “rendicontare” periodicamente
all'intera comunita castelvetranese e belicina. Negli ultimi due anni su tale bene (confiscato dal
1983 e da allora abbandonato) abbiamo investite (come CRESM) somme notevoli (circa 40.000 €)
per riportarlo alla condizione di terreno coltivabile e molto ancora pensiamo di investire nel
prossimo futuro. Ad oggi il terreno di complessivi 7 ha (che abbiamo deciso di chiamare “Fattoria
VitAttiva-Bio”) é state coltivato con piante officinali (circa 1,2 ha) e ortaggi (circa 3,5 ha). A
settembre di questanno il terreno é stato certificato in biologico e da quel momento abbiamo
avviato una iniziativa per dare concreto significato al termine “Bene Comune”. In pratica
consultandoci con varie realta sociali del territorio e in stretta collaborazione con la stessa Coop.
Girasole e con 1'Ass. Antiracket Libero Future Castelvetrano, abbiamo deciso di destinare un
intero settore (circa 2500 mq) per la realizzazione di Orti Familiari (cirea una ventina), che potranno
essere utilizzati da famiglie e/o associazioni del territorio, per l'auto-produzione, con il nostro
affiancamento. L'iniziativa e gia stata presentata durante un incontro con varie associazioni locali e
ha ricevuto un ottimo riscontro. Adesso, per poter iniziare con gl Orti, stiamo solo aspettando
I'allaecio della corrente elettrica, necessario per l'irrigazione.

Nel frattempo, approfondendo 1a vicenda della famiglia mafiosa precedentemente proprietaria del
terreno (i Madonia di Palermo, Quartiere San Lorenzo), abbiamo scoperte che i figli del boss
Francesco Madonia (morto nel 1998), sono stati gli esecutori dell'omicidio dell'imprenditore
antiracket Libero Grassi. A questo punto di concerto con 1'Ass. Antiracket Libero Futuro
abbiamo ritenuto opportuno che la nuova Fattoria Vitattiva-Bio dovesse testimoniare non soltanto
fattivamente (attraverso il lavoro e la produzione), ma anche simbolicamente la volonta di riscatto
sociale di un intero territorio contro il cancro mafioso, attraverso l'intitolazione proprio degli Orti
Familiari alla memoria di Libero Grassi. Di tale iniziativa é stato peraltro informate anche il figlio
dell'imprenditore ucciso, Davide Grassi, che ha immediatamente manifestato apprezzamento e
adesione all'iniziativa. Per quanto sopra riportato riteniamo, e vi chiediamo, quindi che
I'’Amministrazione Comunale di Castelvetrano sia non solo Ente Patrocinatore di questa iniziativa
ma anche attore protagonista, in particolare rispetto alla valenza educativa dell'iniziativa, sia per cio
che concerne i temi dell'impegno civile, ma anche quelli di un rinnovato rapporto con la terra, con
le produzioni agricole locali, e con la sana alimentazione.






CITTA DI

CASTELVETRANO
SELINUNTE |

F

Provincia di Tmpair/

. ?‘ﬁm‘a Attivitd Cufturali — Centro Culturale Polivalente "G Basife™
Pigzza Josemana Escriva - 91022 Castelvetrano (TE)

Codice Fiscale BINN121 081 4 Partitz IV.A. 0029648 081 7

fa)

Deragenic.!

ALicgATo "R"

Biografia “Libero Grassi”

Libero Grassi, (Catania, 19 luglio 1924 — Palermo, 29 agosto 1991) ¢ stato un imprenditore
italiano. ucciso da cosa nostra depo aver intrapreso un'azione solitaria contro una richiesta di
pizzo senza ricevere alcun appoggio da parte delle associazioni di categoriall nome, Libero, i
genitori lo scelsero in onore del sacrificio di Giacomo Matteotti, sequestrato e ucciso dai
fascisti quasi due mesi prima che nascesse. Nato a Catania, a otto anni Libero si trasferi con la
famiglia a Palermo. Fervente aniifascista sin dagli anni del liceo, nel 1942 ando a studiare
Scienze Politiche a Roma. dove entro in seminario per evitare 'arruolamento: come spiegd pil
tardi, questa scelta esprimeva "il rifiuto di combattere una guerra ingiusta al fianco di fascisti e
nazisti".

Subito dopo la liberazione, riprese gli studi, ma passando alla facolta di Giurisprudenza. questa
volta all'Universita di Palermo. Benché desiderasse intraprendere la carriera diplomatica, il
giovane Libero continuo l'attivita di commerciante del padre: negli anni 'S0 si trasferi in
Lombardia, a Gallarate. e infine decise di aprire uno stabilimento tessile nel capoluogo
siciliano, Nel 1961 inizid a serivere articoli a sfondo politico, fino alla militanza attiva nel
Partito Repubblicano Italiano, di cui diventa il rappresentante in seno al consiglio di
amministrazione dell'azienda municipalizzata del gas.

Mentre l'azienda versava in critiche condizioni, Cosa Nostra si presentd da lui pretendendo il
pagamento del pizzo: lui non si piegd e denuncid gli estorsori, incoraggiato anche dai
dipendenti. Inizié cosi una grande campagna d'opinione contro il racket: prima pubblicando una
lunga lettera sul Giornale di Sicilia in cvi spiegava il suo rifiuto a cedere ai ricatti mafiosi, poi
andando in televisione, intervistato prima da Michele Santoro su Rai3 in prima serata, poi dalla
giornalista tedesca Katharina Burgi della televisione svizzera Neue Ziircher Zeitung (NZZ
Folio).

MNonostante le minacce di morte, Libero Grassi ando avanti col suo impegno, finché non venne
assassinato il 29 agosto 1991 da un killer di Cosa Nostra (Marco Favaloro, condannato nel
1997). 1l 26 settembre successivo Michele Santoro (Rai3) e Maurizio Costanzo (Canale5) gli
dedicarono una trasmissione televisiva a reti unificate, (a)

Trano daWikimafia, Libera enciclopedia sulle mafie

Protocollo Generale n® del / Pratocollo di Settore n® del
Dratt Arlrea A D4 Crmo E-nsail: adivomal@conng casiejveirang ol PEC: adicomm@pes comuns. casieivairans, o il

Funzionarto: Doil ssa Marta Morici E-maul: mmorici@oomune castalveirang ip. il PEC: mmoriciiatipec comune. casielvetrgng, (o, if

hari



hw e, r r' M
TORA -t -.%—d\h
RN |

N
4 -~.J'|l._| |""""

Al Sig. Sindaco Avv. Felice Errante junior

G"]MUNE o]
CASTELVETRANO

e

Eﬁm mﬂ

Comune di Castelvetrano

La Pro Loco Selinunte, da sempre attenta ai principi di
legalita e di condanna alla mafia, chiede che venga intestata una Via o una piazza
possibilmente nel cuore di Castelvetrano, per onorare e ricordare

LIBERO GRASSI

ucciso brutalmente da mano mafiosa la mattina del 29/8/91 in Via Alfieri a Palermo,
perché

da uomo libero, onesto e coraggioso si era opposto alla richiesta del “Pizzo”,
pagando con la vita il suo gesto di ribellione.

Nella certezza che questa iniziativa sara condivisa e venga
intrapreso l'iter dovuto ci e gradito porgere un cordiale saluto.

Il Presidente

Castelvetrano 16 Novembre 2016 /\




